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Анотація

Здоревський О.О. Конкурентна взаємодія молекул пероксиду во-
дню та води з центрами впізнавання макромолекули ДНК – ІТФ ім.
М.М. Боголюбова НАН України, Київ, 2019.

Дисертація на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-матема-
тичних наук за спеціальністю 01.04.02 – теоретична фізика (природничі
науки, 104 - фізика та астрономія). – Рукопис.

Взаємодія біологічних макромолекул із молекулами середовища є над-
звичайно важливим напрямком досліджень фізики біополімерів. Під ді-
єю зовнішніх факторів, таких як температура, тиск, а також іонізуюче
випромінювання структура та функціонування біологічних макромоле-
кул в клітині суттєво змінюється. Зокрема, макромолекула ДНК може
переходити в інші форми подвійної спіралі, що, безумовно, повинно по-
значитися на її функціонуванні в клітині живого організму. Серед зов-
нішніх факторів впливу на функціонування ДНК особливу цікавість ви-
кликає дія іонізуючого випромінювання: гама-променів, рентгенівських
променів, а також важких іонів. Дія цих факторів, в залежності від ін-
тенсивності випромінювання, може мати лікувальні або пошкоджуючі
властивості для організму.

Зараз у світі побудована велика кількість прискорювачів, де пучки
важких іонів (протони, 𝛼-частинки, ядра 12C6+) з початковими енергіями
∼ 100 МеВ використовуються для лікування онкологічних захворювань.
Цей метод дістав назву іонної терапії. Основна перевага даного мето-
ду над іншими видами променевої терапії полягає в так-званому ефекті
Брегга, коли важкі іони основну частину своєї енергії передають середо-
вищу на певній відстані від поверхні тіла. Цей ефект робить метод іонної
терапії особливо ефективним для лікування утворень, які локалізовані
вглибині організму. Всі параметри піку Брегга, такі як положення, його
ширина та інтенсивність, можуть бути розраховані з достатньо великою
точністю. Проте конкретного молекулярного механізму деактивації біо-
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логічних клітин під час іонної терапії на сьогодні ще не встановлено.
Відповідно, фізичні процеси, які мають місце під час іонної терапії, по-
требують фундаментального теоретичного дослідження.

Як відомо, центральною мішенню в радіаційній терапії є макромоле-
кула ДНК опромінюваних клітин. У фізіологічних умовах макромоле-
кула ДНК знаходиться у водному середовищі, яке визначає структуру
та стабільність подвійної спіралі. Під дією іонізуючого випромінювання
середовище клітини зазнає суттєвих змін (процес радіолізу), що може
вплинути на стабільність подвійної спіралі, і, відповідно, на всі подаль-
ші процеси передачі генетичної інформації в клітині. Дослідження ра-
діолізу води показують, що в середовищі клітини виникає велика кіль-
кість додаткових продуктів, таких як електрони (e−), вільні радикали
(HO•,H•,HO2•), іони (OH−,H3O+), а також молекулярні продукти (H2,
H2O2).

Загальновідомим механізмом деактивації ракових клітин під час іон-
ної терапії є розриви хімічних зв'язків остову макромолекули ДНК під
дією вторинних електронів та вільних радикалів. Проте добре відомо, що
існують потужні фізичні механізми репарації одноланцюжкових розри-
вів остову ДНК в клітині. В той же час, імовірність дволанцюжкових
розривів, що не підлягають репарації, є вкрай низькою. В зв'язку з цим,
реалізація даного процесу як основного механізму іонної терапії зали-
шається під питанням.

З результатів моделювання методами Монте-Карло процесу радіолізу
води відомо, що в середовищі опромінюваної клітини на фізіологічних
часах життя (∼1 мксек) в суттєвій кількості накопичуються молекули
пероксиду водню (H2O2). Проте, в попередніх дослідженнях механізмів
іонної терапії, роль цих молекул в деактивації ДНК клітин в достатній
мірі не обговорювалася.

В дисертаційній роботі запропоновано механізм деактивації ДНК он-
кологічних клітин в процесі іонної терапії, який полягає в тому, що мо-
лекула пероксиду водню може утворювати певний стабільний комплекс
з атомними групами макромолекули ДНК, і таким чином блокувати про-
цеси передачі генетичної інформації в ракових клітинах. Оскільки моле-
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кули води та пероксиду водню мають подібну структуру, вони можуть
конкурувати в розчині за місця зв'язування з ДНК. В дисертаційній робо-
ті досліджено конкурентну взаємодію молекул H2O2 і H2O з центрами
неспецифічного (фосфатні групи остову ДНК) і специфічного (нуклеї-
нові основи і пари основ) впізнавання макромолекули ДНК.

Сучасні методи молекулярної механіки, такі як метод атом-атомних
потенціальних функцій зараз досягнули такого рівня, що вони можуть
бути використані для розв'язку задач у складних біологічних системах.
Це стало можливим через бурхливий розвиток експериментів з рентге-
ноструктурного аналізу, ядерного магнітного резонансу, а також моле-
кулярної спектроскопії, які є основним джерелом інформації для вибо-
ру параметрів обчислень. Такі силові поля, як CHARMM та AMBER за-
раз широко використовуються для розрахунків енергетичних та динамі-
чних параметрів молекулярних комплексів біологічних макромолекул.
Також дуже важливим етапом є порівняння отриманих енергій взаємо-
дії із результатами так-званих методів розрахунку ‘із першопринципів’ -
методів квантової механіки молекул. Такий багатогранний аналіз дозво-
ляє отримати повну інформацію про можливість формування тих чи ін-
ших молекулярних комплексів. У зв'язку з цим, в даній роботі для розра-
хунків енергій взаємодії досліджуваних комплексів використано методи
атом-атомних потенціальних функцій та квантової механіки молекул.

Перевірку результатів теоретичних розрахунків виконаної роботи мо-
же бути здійснено за допомогою методів мікроманіпулювання окремою
молекулою. Ці методи дозволяють працювати з біологічними макромо-
лекулами як з окремими системами. Можуть бути досліджені важли-
ві властивості подвійної спіралі ДНК: кручення, згин, розтяг, а також
послідовне розкриття пар нуклеїнових основ під дією зовнішньої сили
в присутності значної кількості молекул пероксиду водню. В дисерта-
ційній роботі показано можливість експериментального спостереження
блокування молекулами пероксиду водню процесу розкриття пар основ
ДНК.

5

В роботі поставлено наступні конкретні задачі.
1. Провести аналіз експериментальних даних та теоретичних розрахун-

ків процесів радіолізу води і встановити співвідношення молекуляр-
них фрагментів, що виникають у середовищі на фізіологічних часо-
вих масштабах.

2. Показати, що методи атом-атомних потенціальних функцій та кванто-
вої механіки молекул можуть бути використані для розрахунку енер-
гій взаємодії та просторової конфігурації комплексів молекули перо-
ксиду з активними центрами подвійної спіралі ДНК. Проаналізувати,
як врахування ефектів середовища впливає на отримані результати.

3. Розрахувати енергію та структуру комплексів фосфатної групи ДНК
з молекулою пероксиду водню, та порівняти з відповідними компле-
ксами з молекулою води.

4. Визначити атомні групи нуклеїнових основ ДНК, які є суттєво більш
енергетично вигідними для утворення комплексів з молекулою перо-
ксиду водню, ніж із молекулою води. Знайти просторові конфігурації
пар нуклеїнових основ, стабілізованих молекулою пероксиду водню,
та порівняти з відповідними комплексами з молекулою води.

5. Визначити можливість появи ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ конфі-
гурацій пар основ, стабілізованих молекулами пероксиду водню, на
траєкторії розкриття макромолекули ДНК під дією зовнішньої сили.

6. Показати, що поява таких станів може призводити до зростання сили
розкриття подвійної спіралі. Визначити імовірні параметри процесу
розкриття стабілізованих пероксидом пар основ в ДНК у методі мі-
кроманіпулювання структурою подвійної спіралі.

7. Показати можливість експериментальної перевірки блокування мо-
лекулами пероксиду водню процесу розкриття пар нуклеїнових основ
макромолекули ДНК.

В дисертаційній роботі отримано такі нові наукові результати:
1. Вперше досліджено взаємодію молекул пероксиду водню з центрами

неспецифічного (фосфатні групи остову) та специфічного (нуклеїно-
ві основи) впізнавання подвійної спіралі ДНК.
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2. Показано, що фосфатні групи ДНК можуть утворити стійкі компле-
кси з молекулами пероксиду водню, які є більш стабільними та більш
довгоживучими, ніж аналогічні комплекси з молекулами води.

3. Визначено атомні групи нуклеїнових основ ДНК, з якими молекула
пероксиду водню зв’язується суттєво краще за молекулу води.

4. Знайдено просторові конфігурації пар нуклеїнових основ, стабілізо-
ваних молекулами пероксиду водню, які можуть спостерігатися на
експерименті з послідовного розкриття пар нуклеїнових основ ДНК
за допомогою методів мікроманіпулювання.

5. Вперше запропоновано метод експериментальної перевірки можли-
вості блокування молекулами пероксиду водню процесу розкриття
пар нуклеїнових основ макромолекули ДНК під дією зовнішньої си-
ли.

Дослідження процесу взаємодії молекул пероксиду водню з активними
центрами макромолекули ДНК веде до розуміння молекулярних проце-
сів, що мають місце в живих клітинах під дією іонізуючого випромінюва-
ння. Запропонований у даній роботі молекулярний механізм деактивації
ДНК ракових клітин дозволяє підвищити ефективність лікування онко-
логічних захворювань пучками важких іонів.

Результати дослідження опубліковано в провідних зарубіжних та ук-
раїнських реферованих журналах [1—5].

Структура дисертаційної роботи. Дисертаційна робота складається
зі вступу, 5 розділів, висновків, переліку використаних літературних дже-
рел та додатків. Повний обсяг дисертації складає 119 сторінок, дисерта-
ція містить 26 рисунків, 15 таблиць, 10 з яких займають окремі сторінки.
Список використаних джерел складається зі 107 найменувань та займає
12 сторінок.
Ключові слова: ДНК, пероксид водню, нуклеїнові основи, фосфатні

групи, іонна терапія.
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Abstract

Zdorevskyi O.O. Competitive interaction of hydrogen peroxide and

watermolecules with recognition sites of DNAmacromolecule – Bogolyu-

bov Institute forTheoretical Physics of the NationalAcademy of Sciences

of Ukraine, Kyiv, 2019.

Thesis for the Candidate of Science in Physics and Mathematics degree in

speciality 01.04.02 – theoretical physics (natural sciences, 104 - physics and

astronomy). – Manuscript.

The interaction of biological macromolecules with the medium is an ex-

tremely important area of research in the physics of biopolymers. Under the

influence of external factors, such as temperature, pressure, as well as ionizing

radiation, the structure and functions of biological macromolecules in the cell

change significantly. In particular, DNAmacromolecule can transit into other

forms of double helix, which should certainly affect its functioning in a cell of

living organism. Among the external factors affecting the DNA functioning,

the action of ionizing radiation is especially important: action of gamma rays,

x-rays, and heavy ions. The action of these factors, depending on the intensity

of the radiation, may give healing or damaging impact to the body.

A large number of accelerators are now being built in the world, where

beams of heavy ions (protons, 𝛼 -particles, carbon ions) with initial energies

of ∼ 100 MeV are used to treat oncological diseases. This method is called

ion therapy. The main advantage of this method over other types of radiation

therapy lies in the so-called Bragg effect, when heavy ions transfer the most

amount of their energy to the medium at a certain distance from the surface

of the body. This effect makes the method of ion beam therapy especially

effective for the treatment of tumors that are localized deep enough in the

body. All Bragg peak parameters, such as position, width and intensity, can be

calculated with sufficient accuracy. However, no specific molecular mecha-

nism of the deactivation of biological cells during ion therapy has yet been
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determined. Consequently, the physical processes that take place under the

action of ionizing irradiation require a fundamental theoretical study.

It is known that the central target in radiation therapy is DNA macro-

molecule of the irradiated cells. Under physiological conditions, the DNA

macromolecule is situated in water medium that determines the structure and

stability of the double helix. Under the influence of ionizing radiation, the

intracellular medium undergoes significant changes (the process of water radi-

olysis), which can affect the stability of the double helix, and, therefore, all

subsequent genetic information transfer processes in the cell. Studies of water

radiolysis show that in the intracellular medium many additional products

occur such as electrons (e −), free radicals (HO•, H•, HO2•) , ions (OH−,

H3O
+), as well as molecular products (H2, H2O2).

A commonly known mechanism of the deactivation of cancer cells during

ion therapy is the rupture of chemical bonds of the DNA backbone under

the influence of secondary electrons and free radicals. However, it is well

known that the powerful reparation mechanisms for the DNA single-strand

breaks are present in a cell. At the same time, the probability of non-repairable

double-strand breaks is extremely low. In this regard, the implementation of

this process as the main mechanism of ion beam therapy remains debatable.

Results of Monte Carlo simulations of the water radiolysis process show that

at physiological timescales (∼ 1 𝜇sec), hydrogen peroxide molecules (H2O2)

accumulate in the medium of the irradiated cell. However, in the previous

studies, the role of these molecules in the deactivation of DNA of cancer cells

has not been discussed properly.

The present work proposes a mechanism of the DNA deactivation of cancer

cells in the process of ion beam therapy. According to this mechanism, hydro-

gen peroxide molecules can form stable complexes with the atomic groups

of the DNA macromolecule, and in this way block the genetic information

transfer processes in cancer cells. As water and hydrogen peroxide molecules

have a similar structure, they can compete for binding with DNA sites in

solution. In the present work, the competitive interaction of H2O2 and H2O

molecules with nonspecific (phosphate groups of DNAbackbone) and specific

(nucleic bases and base pairs) DNA recognition sites is investigated.
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Modern molecular mechanics methods, such as the atomic-atomic potential

functions method, have now reached such a level that they can be used to solve

problems in complex biological systems. This became to be possible because

of the rapid development of X-ray structural analysis experiments, nuclear

magnetic resonance, and molecular spectroscopy, which are the main source

of information for the choice of calculation parameters. Force fields such as

CHARMM and AMBER are now widely used to calculate the energetical

and dynamical properties of macromolecular complexes. It is also a very

important step to compare the obtained interaction energies with the results of

the so-called ‘ab initio’ calculation methods - methods of molecular quantum

mechanics. Such multi-scale analysis allows to obtain complete information

about the possibility of formation of certain molecular complexes. Therefore,

in the present study the atomic-atomic potential functions method as well

as molecular quantum mechanics are used for calculations of the interaction

energies in the considered complexes.

The results of theoretical calculations of the performed work can be verified

by single-molecule manipulation methods. These methods allow to work with

biological macromolecules as separate systems. Important properties of DNA

double helix such as torsion, bending, stretching, as well as sequential opening

of nucleic base pairs under the action of an external force in the presence

of a large number of hydrogen peroxide molecules can be investigated. The

dissertation presents the possibility of the experimental observation of blocking

the process of DNA base pairs opening by hydrogen peroxide molecules.

To achieve the goal of the present study, the following tasks were set.

1. To carry out the analysis of the experimental data and theoretical calcula-

tions of water radiolysis processes and to establish the ratio of molecular

fragments occurring in the medium on physiological time scales.

2. To show that the methods of atomic-atomic potential functions and molec-

ular quantum mechanics can be used to calculate the interaction energies

and spatial configuration of complexes of hydrogen peroxide molecule

with DNA active sites. To analyze how consideration of the effects of

surrounding environment affects the obtained results.
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3. To calculate the interaction energy and structure of complexes consisting of

DNA phosphate group with hydrogen peroxide molecule, and to compare

with the corresponding complexes with water molecule.

4. To determine the atomic groups of the DNA nucleic bases that are more

energetically favorable to be bound by hydrogen peroxide than by wa-

ter molecule. To find the spatial configurations of nucleic acid base pairs

stabilized by hydrogen peroxide molecule and to compare with the corre-

sponding complexes with water molecule.

5. To determine the possibility of occurrence of ‘preopened’ and ‘stretched’

configurations of base pairs stabilized by hydrogen peroxide molecules on

the pathway of opening of DNA base pairs under the action of an external

force. To show that the appearance of such states can lead to increase of

the opening force.

6. To determine the probable parameters of the process of opening of peroxide-

stabilizedDNAbase pairs in the double helix structuremanipulationmethod.

7. To demonstrate the possibility of the experimental verification of the block-

ing of the process of nucleic base pairs opening by hydrogen peroxide

molecules.

The following new scientific results are obtained in the present work:

1. The interaction of hydrogen peroxide molecules with nonspecific (phos-

phate groups of DNA backbone) and specific (nucleic bases) DNA recogni-

tion sites was investigated.

2. It has been shown that DNA phosphate groups can form stable complexes

with hydrogen peroxide molecules that are more stable andmore long-living

than similar complexes with water molecules.

3. The atomic groups of the DNA nucleic bases where hydrogen peroxide

molecule binds better than the water molecule are determined.

4. The spatial configurations of nucleic acid base pairs stabilized by hydrogen

peroxide molecules have been found. These configurations can be observed

in the experiment of sequential opening of DNA nucleic base pairs (DNA

unzipping) by single-molecule manipulation method.

5. The experimental verification method of the possibility of blocking of the


[…]

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де 𝐸 - ентальпія, 𝑆 - ентропія, а 𝑇 - температура. Згідно з [96], ентропія
розкриття пари основ, усереднена за найближчими сусідами, становить
𝑆𝐴𝑇 = −21, 3 кал/(моль*K) для A·T-вмісного полінуклеотиду, та 𝑆𝐺𝐶 =
−23, 83 кал/(моль*K) (𝑇 = 293 K) для G·C-вмісного полінуклеотиду. Ви-
користовуючи значення ентальпій розкриття для сценарію ‘stretch after
opening’ (Табл. 5.2), а також формулу (5.2), розраховано вільні енергії:
𝐺𝐴𝑇 = −1.48 ккал/моль, 𝐺𝐺𝐶 = −2.32 ккал/моль. Підставляючи віль-
ну енергію, усереднену за парами A·T та G·C: 𝐺𝑎𝑣 = (𝐺𝐴𝑇 + 𝐺𝐺𝐶)/2 у
вираз (5.2), отримуємо середню силу розкриття для 50% A·T-вмісного
полінуклеотиду: 𝐹𝑎𝑣 ≈ 13 пкН, що збігається зі значенням, розрахова-
ним в роботі [81] і зі спостережуваним в експериментах з анзіпінгу [81,
89—91, 96]. В роботі [89] спостерігалося, що за швидкостей ≤ 1 мкм/сек
(які відповідають значенням сили ≤ 15 пкН), анзіпінг ДНК протікає як
рівноважний кооперативний процес. Отже, можна вважати, що спосте-
режуваний процес анзіпінгу ДНК зі значеннями сил ≤ 15 пкН протікає
за сценарієм ‘stretch after opening’.

Зауважимо, що для сценарію ‘stretch after opening’, розраховані значе-
ння різниці Δ𝐺 = 𝐺𝐺𝐶 − 𝐺𝐴𝑇 ≈ 0.84 ккал/моль знаходяться в діапазоні
теплових флуктуацій у системі. Таким чином, процес анзіпінгу гетеро-
генної ДНК за сценарієм ‘stretch after opening’ протікає так само, як і в
однорідному полімері. Можна вважати, що невелика різниця у вільних
енергіях анзіпінгу для A·T та G·C-вмісних полімерів у цьому сценарії,
є причиною стабільності процесу анзіпінгу ДНК за невеликих швидко-
стей розкриття, і, відповідно, невеликих сил розкриття.

В рамках даного дослідження, аналогічні розрахунки вільної енергії
не можуть бути зроблені для сценарію ‘stretch’ через труднощі врахува-
ння внеску тертя обертання клубка дволанцюжкової ДНК. Результати
розрахунків показують, що різниця між ентальпіями розкриття A·T та
G·C-вмісних полімерів у сценарії ‘stretch’ є набагато більшою, ніж у сце-
нарії ‘stretch after opening’ (Табл. 5.2). Очевидно, що ця різниця разом
із суттєвим вкладом від тертя обертання повинна призвести до більшої
нестабільності процесу анзіпінгу ДНК у сценарії ‘stretch’, що спостері-
гається на експерименті [89].
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З іншої сторони, якщо експеримент з анзіпінгу ДНК виконувати над
зразками ДНК невеликої довжини, і якщо ефект тертя обертання клуб-
ка мінімізувати, то процес анзіпінгу буде достатньо стабільним для будь-
якої сили і швидкості розкриття. У цьому випадку розкриття ДНК повин-
но відбуватися за сценарієм ‘stretch’ без будь-яких значних гідродинамі-
чних флуктуацій.

5.4 Можливість реалізації двох сценаріїв

анзіпінгу

Згідно даного дослідження, механізм анзіпінгу подвійної спіралі ДНК
може мати місце за двома різними сценаріями.

Перший сценарій є повільним внаслідок того, що відбуваються деякі
конформаційні зміни у парах нуклеїнових основ перед розкриттям. У
цьому сценарії (‘stretch after opening’) пари основ спочатку переходять у
(‘привідкритий’ метастабільний стан за траєкторією (‘opening’ (Рис. 5.2
b), після чого повністю розкриваються за траєкторією ‘stretch’. У першо-
му сценарії перехід у ‘привідкритий’ стан може відбуватися через стру-
ктурні зміни пар основ у вилці анзапінгу, викликані силою натягу від
клубка двотяжевої ДНК. Розкриття пар основ у цьому сценарії може від-
буватися кооперативно, оскільки різниця між енергіями розкриття A·T
and G·C пар (Δ𝐸) є досить незначною (Табл. 5.2, ‘stretch after opening’).
Таким чином, цей сценарій є більш ймовірним для експериментів з анзі-
пінгу з низькими швидкостями розкриття і повинен відбуватися під час
реальних процесів анзіпінгу in vivo, наприклад, транскрипції і трансля-
ції.

Другим сценарієм є розтяг водневих зв'язків за траєкторією ‘stretch’
(Рис. 5.2 a). Цей сценарій протікає швидше, і розкриття відбувається без-
посередньо з будь-якого конформаційного стану ДНК. У цьому випадку,
пари основ не встигають перейти в ‘привідкритий’ метастабільний стан.
Згідно наших розрахунків, різниця в ентальпіях між парами A·T та G·C
є значно більшою, ніж у сценарії ‘stretch after opening’.
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Підсумовуючи все вищезазначене, можна стверджувати, що на трає-
кторії анзіпінгу можуть виникати ‘привідкриті’ та ‘розтягнуті’ стани пар
нуклеїнових основ. В попередньому розділі було показано, що ці стани
можуть бути стабілізовані молекулами розчину. Якщо до стандартного
буферу, в якому проводиться експеримент, додати певну концентрацію
молекул пероксиду водню, то у вилці анзіпінгу можлива поява стабі-
лізованих молекулами пероксиду пар. Згідно результатів попереднього
розділу, енергії розкриття ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ конфігурацій
пар, стабілізованих молекулами пероксиду водню є більшою, ніж відпо-
відних конфігурацій, стабілізованих молекулами води (Рис. 4.11). Відпо-
відно, згідно нашого дослідження, присутність в розчині молекул перо-
ксиду водню повинно призвести до зростання значення сили розкриття,
що вимірюють на експерименті.
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Висновки

У дисертаційній роботі досліджено конкурентну взаємодію молекул
пероксиду водню та води із центрами неспецифічного та специфічно-
го впізнавання макромолекули ДНК. Основні результати роботи можна
підсумувати наступним чином:

1. Запропоновано новий механізм блокування активності ДНК моле-
кулами пероксиду водню.

2. Показано, що методи атом-атомних потенціальних функцій та кван-
тової механіки молекул, дають близькі результати, які також узгоджую-
ться з відповідними результатами попередніх робіт для розрахунків енер-
гії взаємодії та геометрії комплексів, що складаються з молекул води та
пероксиду водню.

3. В результаті проведених розрахунків показано, що комплекси ато-
мів фосфатної групи ДНК з молекулою пероксиду водню є більш ста-
більними, ніж аналогічні комплекси з молекулою води.

4. Визначено атомні групи нуклеїнових основ ДНК, які є більш енер-
гетично вигідними для утворення комплексів з молекулою пероксиду
водню, ніж із молекулою води. Знайдено просторові конфігурації пар
нуклеїнових основ, стабілізованих молекулою пероксиду водню суттє-
во краще, ніж молекулою води.

5. Показано можливість появи ‘привідкритих’ та ‘розтягнутих’ станів
на траєкторії анзіпінгу. Стабілізація таких станів молекулами пероксиду
водню повинна призвести до зростання сили розкриття подвійної спіра-
лі.

6. Запропонований метод експериментальної перевірки взаємодії мо-
лекул пероксиду водню з макромолекулою ДНК. Він полягає в прове-
денні експериментів з анзіпінгу методами мікроманіпулювання за при-
сутності певної концентрації молекул пероксиду водню.
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Додаток Б Таблиці та рисунки

Табл. Б.1 Позначення атомів нуклеїнових основ та фосфатної групи
ДНК, які входять до параметрів опису ван-дер-Ваальсових взаємодій у
даній роботі. Позначення взято з роботи [35]. В правій колонці наведені
позначення атомів нуклеїнових основ за стандартною номенклатурою.

Позначення Тип атомів нуклеїнової основи або фосфатної групи
H всі атоми водню
C2 всі атоми карбону нуклеїнових основ
N1 N4(C),N6(A), N2(G)
N2 N1(C), N1(T), N9(G), N9(A), N1(G), N3(T)
N3 N3(C), N7(A), N3(G), N1(A), N3(A)
O2 атоми кисню нуклеїнових основ, молекул H2O2 та H2O
O3 заряджений атом кисню фосфатної групи

Табл. Б.2 Кулонівські заряди на атомах нуклеїнових основ, що викори-
стовуються для обчислень комплексів у даному дослідженні. Параметри
взято з роботи [35]. Значення наведено в одиницях заряду електрона.

Аденін Тимін Гуанін Цитозин
N1 -0.518 N1 -0.253 N1 -0.094 N1 -0.314
C2 0.313 C2 0.547 C2 0.439 C2 0.446
N3 -0.51 N3 -0.628 N3 -0.665 N3 -0.326
C4 0.317 C4 0.292 C4 0.4 C4 0.338
C5 0.113 C5 0.028 C5 -0.157 C5 -0.1
C6 0.34 C6 0.342 C6 0.242 C6 0.127
N7 -0.56 N7 -0.541 O2 -0.39 O2 -0.352
C8 0.3 C8 0.223 N4 -0.431 O4 -0.353
N9 -0.041 N9 0.032 H5 0.055 C(Met) -0.149
N6 -0.439 O6 -0.371 H6 0.059 H6 0.059
H2 0.07 N2 -0.417 H4 0.229 H3 0.195
H8 0.068 H8 0.068 H(Met) 0.054
H6 0.23 H2 0.231

H1 0.196
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Табл. Б.3Параметри ван-дер-Ваальсової взаємодії (2.2) для нуклеїнових
основ, взяті з роботи [35]. Позначення атомів розшифровано в Табл. Б.1.

Тип атомів A𝑖𝑗, ккал*Å6/моль B𝑖𝑗, ккал*Å12/моль
H-H 40 7.74
C2-H 126 61.7
N1-H 105 62.0
N2-H 126 53.7
N3-H 146 58.7
O2-H 121 17.8
O3-H 105 15.4
C2-C2 400 704
C2-N1 334 544
C2-N2 400 630
C2-N3 464 699
N1-N1 280 421
N1-N2 334 488
N1-N3 391 544
N2-N2 400 565
N2-N3 467 629
O2-C2 385 406
O2-N1 327 317
O2-N2 391 366
O2-N3 465 413
O3-O2 347 208

Табл. Б.4 Параметри потенціалу водневих зв'язків (2.3), що використо-
вуються для обчислень енергій взаємодії молекулярних комплексів у да-
ній роботі. Значення параметрів взято з роботи [36].

Тип атомів A(10)
𝑖𝑗 , ккал*Å10/моль B(10)

𝑖𝑗 , ккал*Å12/моль
H...O 7350 21400
H...N 9100 27400
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Рис. Б.1 Розрахована в даній роботі стабільна конфігурація комплексу
молекули пероксиду водню, оточеної шістьма молекулами води. Розра-
хунок здійснено методом AAPFh. Цифрами позначено відстані (в Å) між
важкими атомами у відповідних водневих зв'язках. Літерами W1, W2 по-
значено молекули води, атоми яких використовувалися для визначення
‘розміру кластеру’ пероксиду.
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