ВІДГУК

*офіційного опонента на дисертаційну роботу Здоревського Олексія
Олександровича "Конкурентна взаємодія молекул пероксиду водню та
води з центрами впізнавання макромолекули ДНК",
представленої на здобуття наукового ступеня кандидата фізико-
математичних наук за спеціальністю 01.04.02 - теоретична фізика.*

Застосування методів фізики для дослідження механізмів функціонування біологічних систем є перспективним напрямком сучасної фундаментальної та прикладної науки. Зокрема, такі дослідження мають велике значення для розвитку новітніх методів терапії онкологічних захворювань. Одним із найбільш перспективних методів боротьби з онкологічними захворюваннями є іонна терапія, де для лікування пацієнтів використовуються прискорювачі важких іонів. Завдяки так-званому ефекту Брегга, більша частина енергії, яку пучок віддає середовищу, є локалізованою в обмеженій області простору на певній відстані від поверхні тіла. Залишаючи основну частину живого організму неушкодженою, цей ефект ставить іонну терапію на щабель вище від інших видів радіаційної терапії. У зв'язку з цим, даний метод надзвичайно бурхливо розвивається: по всьому світу побудовано велику кількість прискорювачів, на яких проходить лікування хворих. Одночасно, для підвищення ефективності лікування, проводяться теоретичні та експериментальні дослідження дії пучків важких іонів на біологічне середовище. Поглибленому розумінню фізичних процесів, які мають місце під час іонної терапії присвячена дисертація Здоревського О.О.

Загальновідомим механізмом деактивації онкологічних клітин під час іонної терапії вважаються двониткові розриви ДНК під дією активних продуктів радіолізу - вільних радикалів та вторинних електронів. Проте, внаслідок нетривалого часу життя вказаних продуктів, а також низької

імовірності двониткових розривів, доцільним є пошук інших механізмів деактивації ДНК.

В дисертаційній роботі запропоновано механізм блокування активності ДНК за допомогою найбільш довгоживучих продуктів радіолізу - молекул пероксиду водню (H_2O_2). Він полягає в тому, що молекула пероксиду водню може взаємодіяти з активними донорно-акцепторними групами макромолекули ДНК, і, як результат, заблокувати процеси передачі генетичної інформації в ракових клітинах. Оскільки генетичний апарат клітини (і макромолекула ДНК зокрема) функціонує в водному середовищі, пероксид водню фактично конкурує з молекулами води за взаємодію з атомними групами ДНК.

Метою дисертаційної роботи Здоревського О.О. було дослідження можливості формування стійких комплексів молекул пероксиду водню з центрами впізнавання макромолекули ДНК: фосфатними групами та нуклеїновими основами.

У першому розділі дисертації проведено детальний аналіз теоретичних та експериментальних даних з дослідження фізичних процесів, що мають місце під час проходження пучка важких іонів крізь біологічне середовище. Досліджено етапи радіолізу води, а також проаналізовано співвідношення концентрацій продуктів радіолізу на кожному з цих етапів.

У другому розділі описано методику обчислень. Детально пояснено суть методів атом-атомних потенціальних функцій, а також квантово-механічного підходу. Показано, що для простих комплексів, що складаються з молекул H_2O та H_2O_2 ці методи дають близькі результати, які також узгоджуються із попередніми дослідженнями.

У третьому розділі дисертаційної роботи досліджено взаємодію молекул пероксиду водню та води з центрами неспецифічного впізнавання ДНК — зарядженими групами PO_4^- . Показано, що молекула пероксиду водню може зв'язуватись з фосфатною групою сильніше за молекулу H_2O , і, відповідно, накопичуватися поблизу подвійної спіралі.

У четвертому розділі дисертаційної роботи проаналізовано можливість комплексоутворення молекул пероксиду водню та води з нуклеїновими основами аденіном, тиміном, гуаніном та цитозином. Розглянуто випадки окремих нуклеїнових основ, а також пар аденін-тимін та гуанін-цитозин. Знайдено такі конфігурації пар, стабілізованих молекулою пероксиду водню, формування яких може заблокувати процес так званого «анзіпінгу» - розкриття пар нуклеїнових основ під дією зовнішньої сили.

У п'ятому розділі показано, що методи мікрomanipулювання окремою молекулою можуть бути використані для експериментальної перевірки можливості блокування молекулами пероксиду водню процесу послідовного розкриття пар нуклеїнових основ ДНК під дією зовнішньої сили.

Найбільш вагомими науковими результатами, які були одержані Здоревським О.О. у його дисертаційній роботі, є такі:

1. Запропоновано можливий механізм блокування атомних груп макромолекули ДНК молекулами пероксиду водню.

2. Показано, що молекула пероксиду водню може утворити стійкі довгоживучі комплекси з фосфатною групою ДНК, а також з нуклеїновими основами. Знайдено просторові конфігурації пар нуклеїнових основ, процес розкриття яких може бути заблокований внаслідок взаємодії з молекулами пероксиду водню.

3. Запропоновано метод експериментальної перевірки блокування молекулами H_2O_2 процесу розкриття пар нуклеїнових основ макромолекули ДНК під дією зовнішньої сили, який полягає в проведенні експериментів з анзіпінгу за допомогою методів мікрomanipулювання структурою подвійної спіралі ДНК.

Усі основні наукові результати дисертаційної роботи Здоревського О.О. були отримані вперше. Наукові висновки, що наведені у дисертації, є обґрунтованими і достовірними. Отримані у дисертації результати мають важливу практичну цінність для розуміння механізмів дії пучків важких іонів на біологічне середовище. За матеріалами дисертаційної роботи було

опубліковано 5 статей у відомих міжнародних фахових виданнях, які повністю відображають зміст роботи. Результати дисертації доповідались також на 11 міжнародних та вітчизняних конференціях.

Аналіз дисертаційної роботи Здоревського О.О. показав, що поряд з безсумнівним позитивним враженням, до неї можна зробити **певні зауваження**, які скоріше слід розглядати як побажання для подальших досліджень в цьому напрямку:

1. В роботі розраховується взаємодія молекул пероксиду водню та води з окремими атомними групами макромолекули ДНК на рівні нуклеотидів. Проте не враховуються ефекти, пов'язані зі зміною структури макромолекули ДНК у вигляді подвійної спіралі, такі як так звана «стекінг-взаємодія», що виникає між сусідніми азотистими основами в одному ланцюзі.

2. У виконаних розрахунках не враховуються ефекти зміни таких параметрів середовища, як температура, концентрація пероксиду в розчині, продукти ядерної фрагментації.

3. У подальших роботах було б бажано розглянути особливості поведінки коефіцієнта поверхневого натягу для досліджених в дисертації об'єктів, які можуть виявитися важливими для інтерпретації експериментів та медичних (в тому числі онкологічних) застосувань процесів, що відбуваються при взаємодії важких іонів з біологічними обмеженими рідинами та рідинними розчинами (див., наприклад, K.V.Cherevko, L.A.Bulavin, L.L.Jenkovsky, V.M.Sysoev, F.S.Zhang, Evaluation of the curvature-correction term from the equation of state of nuclear matter, Phys. Rev. **C90** (2014) 017303; A.V.Chalyi Surface tension in bulk and bounded liquids, **288** (2019) 110873).

Вказані зауваження не ставлять під сумнів основні положення, висновки і наукову новизну дисертаційної роботи. У дисертаційній роботі вирішено важливе наукове завдання - перевірено можливість реалізації механізму деактивації макромолекули ДНК молекулами пероксиду водню під час іонної терапії, що може мати важливе практичне застосування при плануванні лікування онкологічних захворювань за допомогою пучків важких іонів.

Дисертаційна робота Здревського О.О. "Конкурентна взаємодія молекул пероксиду водню та води з центрами впізнавання макромолекули ДНК" є завершеною науковою працею з актуальної теми, містить наукову новизну, має практичну цінність і відповідає усім вимогам щодо кандидатських дисертацій. Автореферат повністю відображає її зміст, дисертація відповідає спеціальності 01.04.02 - теоретична фізика, а сам автор без сумніву заслуговує присудження наукового ступеня кандидата фізико-математичних наук.

Офіційний опонент -

завідувач кафедри медичної і біологічної фізики та інформатики
Національного медичного університету імені О.О. Богомольця,
член-кореспондент Національної академії педагогічних наук України,
заслужений діяч науки і техніки України,
доктор фізико-математичних наук, професор

Чалий О.В.

Підпис проф. Чалого О.В засвідчую:

Вчений секретар

Національного медичного університету

імені О.О. Богомольця

Паливода Р.С.